

Số: 88 /KH-PGDĐT

Phú Giáo, ngày 03 tháng 7 năm 2018

## **KẾ HOẠCH**

### **Phòng, chống tác hại của thuốc lá trong ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Phú Giáo năm 2018**

Thực hiện Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 12 tháng 6 năm 2018 của Ủy ban nhân dân huyện Phú Giáo về phòng, chống tác hại thuốc lá năm 2018,

Phòng GDĐT xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phòng, chống tác hại của thuốc lá trong ngành GDĐT huyện Phú Giáo cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên và học sinh về tác hại của thuốc lá, lợi ích của môi trường không khói thuốc, các quy định của Luật phòng chống tác hại thuốc lá và các văn bản hướng dẫn.

Nâng cao năng lực cho các cán bộ, giáo viên tham gia các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả các hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá...

##### **2. Yêu cầu**

Cung cấp cho cán bộ, giáo viên và học sinh những kiến thức cơ bản nhất về công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá; giúp CBGVNV và học sinh hiểu biết về tác hại của thuốc lá đối với bản thân, gia đình và xã hội, đồng thời nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi cá nhân trong công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá.

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản Pháp luật về công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá trong trường học trong các giờ học chính khóa và ngoại khóa. Đảm bảo 100% cán bộ, giáo viên và học sinh trong nhà trường được trang bị kiến thức và kỹ năng về công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá.

#### **II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN**

##### **1. Thành lập Ban chỉ đạo**

Kiện toàn Ban chỉ đạo công tác phòng, chống tác hại thuốc lá trong trường học năm học 2018-2019 của đơn vị mình, bao gồm các thành viên đại diện cho chính quyền và các tổ chức đoàn thể; phân công rõ trách nhiệm cho từng cá nhân phụ trách, chịu sự theo dõi, giám sát của hiệu trưởng nhà trường.

##### **2. Công tác tổ chức giáo dục tuyên truyền phòng, chống tác hại thuốc lá**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật phòng, chống tác hại thuốc lá, triển khai thực hiện Nghị định số 77/2013/NĐ-CP, ngày 17/7/2013 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành Luật phòng, chống tác hại của thuốc lá về một số biện pháp phòng, chống tác hại của thuốc lá; Công văn số 51/CV-BCĐPCTHTL, ngày 14/5/2017 của BCĐ phòng, chống tác hại của thuốc lá tỉnh Bình Dương về việc tăng cường thực thi Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và hưởng ứng Ngày Thế giới không hút thuốc lá (31/5).

Tổ chức tuyên truyền trong các buổi chào cờ đầu tuần, sinh hoạt ngoại khóa, phát thanh măng non, Hộp HĐSP, đăng tải trên Website của nhà trường...

### **3. Công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường về giám sát học sinh sống cư trú trên địa bàn và công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá**

Nhà trường phối hợp tốt với Ban đại diện cha mẹ học sinh để giáo dục về phòng, chống tác hại của thuốc lá. Tổ chức cho CMHS và học sinh ký cam kết có các nội dung không hút thuốc lá và vi phạm pháp luật.

### **4. Tăng cường công tác giám sát, kiểm tra**

Phối hợp với chính quyền địa phương tăng cường công tác kiểm tra, nghiêm cấm việc mua bán, quảng cáo, tiếp thị các sản phẩm có hình ảnh liên quan đến thuốc lá tại trường học.

Thực hiện nghiêm quy định cấm hút thuốc lá hoàn toàn trong phòng làm việc, lớp học, khuôn viên. Đặc biệt cấm hút thuốc lá hoàn toàn trong nhà và trong phạm vi khuôn viên trường. Tại những nơi cấm hút thuốc lá, phải treo biển có chữ hoặc biểu tượng “Cấm hút thuốc lá”. Triển khai mô hình “Nhà trường không khói thuốc”.

Đưa nội dung về phòng, chống tác hại của thuốc lá vào kế hoạch hoạt động hằng năm, nội quy của cơ quan, tiêu chuẩn xét danh hiệu thi đua, khen thưởng cán bộ, viên chức.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Hiệu trưởng các đơn vị căn cứ Kế hoạch này của Phòng GDĐT để xây dựng triển khai cho đơn vị mình và phổ biến đến toàn thể CBGVNV và học sinh.

2. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền trong CBGVNV và học sinh Nghị định số 77/2013/NĐ-CP ngày 17/7/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá về một số biện pháp phòng, chống tác hại của thuốc lá.

3. Định kỳ báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về Phòng GDĐT (Đ/c Thuận) trước ngày 10/12 hàng năm.

Phòng GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch này. /

#### **Nơi nhận:**

- Các đơn vị trực thuộc;
- Lãnh đạo PGDĐT;
- Lưu: VT, NGLL.



**Đặng Thanh Tuấn**